PAGE
3

	[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.Сузун

Новосибирская область

От  29.12.2014

                          №  286

Об утверждении муниципальной  программы «Организация

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

на территории Сузунского района на 2015-2017 годы»

В соответствии  с предоставлением субсидии местным бюджетам на оздоровление детей в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемую муниципальную  программу «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Сузунского района на 2015-2017 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  Кокунову И.В.

Глава Сузунского района                                                А.В. Дубовицкий

                                                                                                               УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

\                                                                                                              Сузунского района

                                                                                                            от 29.12.2014    №  286
I. ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Сузунского района на 2015-2017 годы»

	Основания для разработки программы
	Государственная программа Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы»

	Заказчик
	Администрация Сузунского района

	Заказчик-координатор
	Управление образования администрации Сузунского района

	Основные разработчики
	Управление образования администрации Сузунского района

	Цели и задачи
	Комплексное решение вопросов организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Сузунского района.
Создание благоприятных условий для организации досуга детей в каникулярное время, коррекция социально-нравственных норм и ценностей, развитие коммуникативных навыков и творческих способностей.
Задачи:

- создать возможности для раскрытия и развития творческой активности каждого ребенка;
- профилактика детской безнадзорности в каникулярное время;

- воспитание у детей и подростков деятельного патриотизма по отношению к своей малой Родине и родному краю;

- создание условий для развития детско-  юношеского туризма,  физической культуры и спорта;

- закрепление навыков безопасного и здорового образа жизни детей и подростков;

- охват максимально возможного количества детей и подростков из неблагополучных семей, группы риска летним отдыхом, оздоровлением, трудом.

	Основные целевые индикаторы
	Важнейшие целевые индикаторы:
- доля учащихся, которым в течение года была предоставлена возможность организованного отдыха (оздоровительный лагерь,  лагерь дневного пребывания);

- увеличение доли обучающихся общеобразовательных учреждений, занятых внеурочной деятельностью;
- увеличение численности детей в возрасте 6-15 лет, ежегодно охваченных мероприятиями спортивной направленности;
- увеличение доли детей, ежегодно отдохнувших в оздоровительных учреждениях различных типов, в общей численности детей Сузунского района;
- увеличение доли оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению.

	Сроки  и этапы реализации
	2015 – 2017 годы

	Перечень подпрограмм

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование затрат на реализацию мероприятий Программы (в тысячах рублей) будет осуществляться за счет следующих источников:

Областной бюджет – 1970,4 тыс. руб.

Местный бюджет – 1139,43 тыс. руб.
Суммарные затраты на реализацию мероприятий Программы составляют  9329,49  тыс. руб.
В том числе по годам:

2015 год – 3109,83 тыс. руб.;
2016 год – 3109,83 тыс. руб.;
2017 год – 3109,83  тыс. руб.

	Основные ожидаемые конечные результаты  реализации
	   Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:
     - расширить спектр предоставляемых детям услуг через поддержку инновационных проектов и программ в сфере детского отдыха;
     - повысить качество организации  летнего отдыха детей и подростков путем совершенствования нормативно-правовой и методической базы, совершенствования кадрового потенциала;
     - привести в соответствие с действующими нормативами материальную базу учреждений детского отдыха;
     - увеличить количество детей, охваченных организованными формами летнего отдыха.

II. Общая характеристика
Организация отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков – одно из приоритетных направлений государственной социальной политики, проводимой по обеспечению защиты прав и законных интересов детей и подростков.
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков очень важная составляющая социального благополучия граждан. Задача района - обеспечение необходимых условий для нормального содержательного отдыха детей, позволяющего организовать их свободное время. Необходимо использовать все возможности для укрепления здоровья детей, наполнить каникулярное время содержательной деятельностью, направленной на развитие интеллектуальных, творческих способностей детей, их социальную  адаптацию.

В районе 3641 школьник на 01.09.2014 год, из них   1585 воспитанников охвачены дошкольным образованием.  Воспитывается в   многодетных семьях  1273 человека, в малообеспеченных семьях – 1841 чел., находятся под опекой - 91  человек, в неблагополучных семьях – 179 человек, детей с ограниченными возможностями здоровья – 336, из них детей-инвалидов – 57 человек.
В настоящее время существует ряд проблем в сфере организации отдыха, оздоровления, занятости детей в каникулярное время:

1) нет достаточного финансирования на подготовку учреждений, осуществляющих организацию оздоровления, отдыха, занятости детей и подростков в  каникулярное время, что лагеря дневного пребывания не позволяют полностью удовлетворить запрос родителей на детские оздоровительные лагеря с комфортными условиями быта, современной организацией содержания досуга, укомплектованностью спортивным, игровым, компьютерным  оборудованием;

2) недостаточное разнообразие организованных форм занятости, отдыха и оздоровления детей старшего школьного возраста;

3) отсутствие финансирования на организацию и проведение тематических культурных и спортивно-массовых мероприятий в период каникулярного отдыха детей.
Программа  предполагает создание новых условий для проведения целенаправленных культурно-досуговых, спортивных и познавательных мероприятий во время летнего отдыха детей и подростков, направленных на выработку стойких положительных жизненных ориентиров, смены психологического состояния, расширение кругозора, выработку необходимых социальных умений и навыков.

III. Основная цель и задачи Программы.
Основной целью Программы является:

  комплексное решение вопросов организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Сузунского района.
Программа предусматривает решение следующих основных задач:

- сохранение и развитие  лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений и загородных лагерей;

- кадровое обеспечение учреждений, организовывающих отдых, оздоровление, занятость детей и подростков, подготовка специалистов по организации отдыха, оздоровления, занятости детей в каникулярное время;

- межведомственная координация, взаимодействие, контроль деятельности учреждений и организаций по подготовке и проведению мероприятий в рамках каникулярного времени;

- организация свободного времени  детей и подростков через различные формы трудоустройства, отдыха и занятости;

- осуществление учета детей, получивших путевки в детские оздоровительные учреждения, отдыхавших в лагерях дневного пребывания, проживающих на территории района;

- осуществление расходования финансовых средств на оплату полной или частичной стоимости путевок в загородные летние лагеря, набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей;

- осуществление расходования финансовых средств на проведение мероприятий по организации проезда детей к месту отдыха и обратно.
IV. Сроки реализации программы
Данная  Программа  реализуется на территории Сузунского района  для детей и подростков от 6 до 18 лет. Срок реализации программы  3 года  с 2015 года по 2017 год.
V. Технико-экономическое обоснование программы
Особую тревогу в последнее время вызывает состояние здоровья детского населения. В прошедшем десятилетии имела место устойчивая тенденция снижения числа детей-школьников с нормативными параметрами физического развития. По группам здоровья школьники распределяются следующим образом: I группа (здоровые дети) - 23,8%, II группа (дети, имеющие функциональные отклонения) - 56,1%, III группа (дети с хроническими заболеваниями в стадии компенсации) - 18,8%.
В целях укрепления здоровья детского населения продолжает развиваться система отдыха и оздоровления детей. Большая часть оздоровления детей в летний период ложится на лагеря дневного пребывания на базе 19 общеобразовательных организаций. В районе ежегодно функционируют:

- лагеря дневного пребывания во всех  оздоровительных учреждениях  с общим охватом более 1057 обучающихся;

- загородные лагеря –   лагерь  «Патриот» на 100 мест с  общим охватом в летний период  до 400 детей,  палаточный лагерь «Мирный» на 50 мест с  общим охватом в летний период  до 150 детей  и лагерь «Мичуринец» на 50 мест с  общим охватом в летний период  до 150 детей.

Наиболее эффективной формой оздоровления является организация отдыха детей в загородных оздоровительных учреждениях, где выраженный оздоровительный эффект отмечается у 79% отдохнувших детей. Таким образом, данная форма детского отдыха является явно предпочтительной. Особенно это важно для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, которые отличаются слабым здоровьем и отсутствием возможности у родителей организовать оздоровление детей самостоятельно. В рамках программы этим детям будет уделено особое внимание. Кроме того, требует изучения возможность организации отдыха детей в детских оздоровительных учреждениях других регионов.
Реализация программы будет способствовать  обучению детей межличностному общению, умению взаимодействовать с коллективом, оказанию психологической помощи детям, нуждающимся в коррекции эмоционального состояния, развитию психологической культуры, поможет сформировать адекватные социальные связи в обществе через взаимодействие всех служб района в организации летнего отдыха и занятости подростков.     Программа направлена на включение подростков в совместную творчески-развивающую деятельность, позволяющую осмыслить каждому свою индивидуальность, раскрыть свои желания, реализовать потребности, испытать свои силы и способности, свое значение в жизни, в семье, в обществе.

VI. Сведения о распределении объемов финансирования
Реализация Программы осуществляется за счёт средств субсидии из областного   бюджета   Новосибирской   области   на   обеспечение   мероприятий   по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», внебюджетных средств и средств бюджета Сузунского района.

Распределение финансовых средств по годам:
	2015
	2016
	2017
	Всего по программе

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	3109,83
	3109,83
	3109,83
	9329,49

Распределение финансовых средств по источникам финансирования:
	Источник
	2015
	2016
	2017
	Всего по программе

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	Областной
	1970,4
	1970,4
	1970,4
	5911,2

	Местный
	1140,43
	1139,43
	1140,43
	3421,29

VII. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Осуществление мероприятий по реализации Программы позволит:

- стабилизировать ситуацию с организацией отдыха и оздоровления детей и подростков;

- охватить организованными летними формами отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков до 95 %;

- обеспечить максимальное количество детей социально-незащищенных слоев населения полноценным отдыхом;

- развивать новые формы отдыха, оздоровления и занятости детей;

- снизить социальную напряженность, улучшить состояние здоровья детей, снизить уровень их заболеваемости, частично решить вопрос с занятостью несовершеннолетних обучающихся, состоящих на профилактическом учете (до 90 %).

Контроль за ходом выполнения Программы:
1. Предоставление ежегодных отчетов руководителями общеобразовательных учреждений в отдел организации социального обслуживания населения администрации Сузунского района и управление образования администрации Сузунского района.
2. Предоставление руководителями общеобразовательных организаций в отдел организации социального обслуживания населения администрации Сузунского района документов, подтверждающих целевое использование финансовых средств, выделенных на проведение оздоровления детей, в течение 5 рабочих дней с момента окончания работы детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательного учреждения.
3. Предоставление отделом организации социального обслуживания населения администрации Сузунского района  и управлением образования администрации Сузунского района информации «О ходе выполнения мероприятий» в управление Роспотребнадзора один раз в год.

VIII.  Перечень мероприятий
Мероприятия Программы направлены на эффективную организацию отдыха, оздоровления, занятости детей Сузунского района   при соответствующей государственной поддержке, предусмотренной законодательством.
	Мероприятия программы
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансирование

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	2015
	2016
	2017

	1. Финансирование оплаты стоимости дневного набора для лагерей дневного пребывания детей на базе МКОУ
	ежегодно
	Управление образования
	1323,52
401,1
	1323,52
401,1
	1323,52
401,1
	Областной бюджет

Муниципальный бюджет

	2. Финансирование оплаты стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря в каникулярный период
	ежегодно
	Управление образования
	646,87
739,33
	646,87
739,33
	646,87
739,33
	Областной бюджет

Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	1970,4
	1970,4
	1970,4

	Местный бюджет

	1139,43
	1140,43
	1140,43

	Итого по программе:

	3109,83
	3109,83
	3109,83

IX. Система целевых индикаторов
 Целевые индикаторы программы определяются следующим образом:
     1. Доля обучающихся общеобразовательных учреждений, занятых внеурочной деятельностью, рассчитывается от общей численности обучающихся общеобразовательных учреждений Сузунского района. Общее количество обучающихся и численность, занятых внеурочной деятельностью, определяется на основании ежегодных статистических данных (форма 1-ДО «Сведения об учреждениях дополнительного образования детей», утвержденная Росстатом).
     2. Доля детей, ежегодно отдохнувших в оздоровительных учреждениях различных типов, определяется от общей численности детей Сузунского района.
     3. Доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, определяется от численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению, в текущем году. Численность детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению, в текущем году определяется на основании отчетных данных из образовательных учреждений.